Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
<p>rium obiectum et actum non haberet, non haberet, cum quo nec in quo nec per quem esset substantia. Nec posset habere maiorem potestam et bonitatem et magnitudinem etc. Cum ita sit, quod substantia sit maior, quam accidens, habet ergo intellectus substantiam potentiam, obiectum potentiam, obiectum et actum.</p> <p>6. Quoniam intellectus Dei est substantia et est infinitus, est magis conveniens, quod humanaus intellectus ipsum intelligat cum potentia substantiali, et quod habeat actum substantiale, quam, si ipsum intelligeret cum potentia accidentalis et cum actu accidentalis, (R 557) cum ita sit, quod potentia melius et plus potest substantialiter, quam accidentaliter. Habet ergo intellectus substantiam potentiam activam et substantiam actum et per consequens substantiale obiectum.</p>	<p>et actum non haberet, non haberet, cum quo nec per quem esset substantia. Nec posset habere maiorem potestam, bonitatem et magnitudinem etc. Cum ita sit, quod substantia sit maior, quam accidens, habet ergo intellectus substantiam potentiam, obiectum et actum.</p> <p>Quoniam intellectus Dei est substantia et est infinitus, est magis conveniens, quod humanaus intellectus ipsum intelligat cum potentia substantiali, et quod habeat actum substantiale, quod, si ipsum intelligeret cum potentia accidentalis et cum actu accidentalis, cum ita sit, quod potentia melius et plus attingere potest substantialiter, quam accidentaliter. Habet ergo intellectus(ROL 170)us substantiam potentiam activam et substantiam actum et per consequens substantiale obiectum.</p>	<p>Intellectus se habet ad accidentalia obiecta et actus, ut se habere possit ad obiectum substantiale et actum substantiale. Sicut agens naturale, quod se habere non potest ad generandum sive ad generare, quod est actus substantialis, nec ad substantiale generabile sine accidentibus, quae sunt instrumenta potentiae et generationis et obiecti.</p>
		<p>Intellectus se habet ad accidentalia obiecta et actus, ut se habere possit ad obiectum substantiale et actum substantiale. Sicut agens naturale, quod se habere non potest ad generandum sive ad generare, quod est actus substantialis, nec ad substantiale generabile sine accidentibus, quae sunt instrumenta potentiae et generationi et obiecto.</p>

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusani excerpta
<p>8. Intellectus, qui intelligit aliquod obiectum, habet duplex intelligere, quoniam unum est intelligere, quod simpliciter de sua est essentia et quod est de substantiali actione et passione. Aliud est intelligere acquisitum per habitum scientiae, se habens ad subiecta sensuum particularium et ad eorum actus. Et idem de obiectis et actibus imaginatirae. Et potentia species habitus moralis colligit et ipsas accipit in actu substantiali et secundum secundum dispositionem habitus intra, et habitus extra intelligit. Et cum habitus extra deficit habendum, habitus, qui est intra, ignorat.</p> <p>9. Quoniam potentia est una et de una potestate, habet unum actum simplicem et proprium et unam potestatem intelligendi. Et quia est de differentia, potest intelligere plura obiecta. Et quia est de magnitudine, potest habere magnum intelligere. Et quia est de minoritate, potest habere minus intelligere. Et idem est de maioriitate suo modo, et de aliis principiis, contrarietate excepta, quae non est de sua natura, quoniam si esset, foret corruptibilis et mortalis. Et nos probavimus in <i>Libro de anima</i>, quod est immortalis. Veruntamen per contrarietatem (R 558r) est potentia impedita ad intelligendum, et per illam ignorat multotiens. Et hoc est per servatum concordantiam principiorum, quae sunt</p>	<p>Intellectus, qui intelligit aliquod obiectum, habet duplex intelligere, quoniam unum est intelligere, quod simpliciter de sua est essentia et quod est de substantiali actione et passione. Aliud est intelligere acquisitum per habitum scientiae, se habens ad subiecta sensuum particularium et ad eorum actus. Et idem de obiectis et actibus imaginatirae. Et potentia species habitus moralis colligit et ipsas accipit in actu substantiali et secundum dispositionem habitus intra, et habitus extra intelligit. Et cum habitus extra deficit habendum, habitus, qui est intra, ignorat.</p> <p>Quoniam potentia est una et de una potestate, habet unum actum simplicem et proprium et unam potestatem intelligendi. Et quia est de differentia, potest intelligere plura obiecta. Et quia est de magnitudine, potest habere magnum intelligere. Et quia est de minoritate, potest habere minus intelligere. Et idem est de maioriitate suo modo, et de aliis principiis, contrarietate excepta, quae non est de sua natura, quoniam si esset, foret corruptibilis et mortalis. Et nos probavimus in <i>Libro de anima</i>, quod est immortalis. Veruntamen per contrarietatem est potentia impedita ad intelligendum, et per illam ignorat multotiens. Et hoc per servatum concordantiam principiorum, quae sunt</p>	

Roma BN Vitt. Emm	Electorium/Breviculum	Cusanus excerpta
sunt intra et extra, et per privatam dispositionem; sicut homo ebrius, qui intelligere non potest, quia vinum impedit organum potentiae, quae est in cerebro, quod est in fronte.	In potentia sunt species concreatae et in ipsa seminatae et innatae, quas producit in actu, cum intelligit. Et in illa sunt activae seminatae, et in suo proprio obiecto passivae, et in suo proprio actu sustentatae, cum intelligit, et cum actu accidentali sunt productae; sicut agens, qui cum motu substantiam movet aut accidentia, quae producta.	In potentia sunt species concreatae et in ipsa seminatae et innatae, quas producit in actu, cum intelligit. Et in illa sunt activae seminatae et stum proprium obiectum passive et in suo proprio actu sustentatae, cum intelligit, et cum actu accidentali sunt; sicut agens, qui cum motu substantiam movet aut accidentia, quae producta.
10. In potentia sunt species concreatae et in ipsa seminatae et innatae, quas producit in actu, cum intelligit. Et in illa sunt activae seminatae, et in suo proprio obiecto passivae, et in suo proprio actu sustentatae, cum intelligit, et cum actu accidentali sunt productae; sicut agens, qui cum motu substantiam movet aut accidentia, quae producta.	11. Intellectus, cum intelligit, unam similitudinem cum alia concordat, et unam speciem cum alia. Et cum ignorat, non potest habere illam concordaniam. Et si memoria et voluntas magnum iuvamen faciunt potentiae ad (R 558v) concordandum unam similitudinem et speciem cum alia, intellectus talen habet operationem, cum iuvamine, quod habere non potest per se sine iuvare.	Intellectus, cum intelligit unam similitudinem, cum concordat et unam speciem cum alia. Et cum ignorat, non potest habere illam concordaniam. Et si memoria et voluntas magnum iuvamen faciunt potentiae ad concordandum unam similitudinem et speciem cum alia, intellectus talen habet operationem, cum iuvamine, quam habere non potest per se sine iuvamine.
12. Deus est summum et principale obiectum potentiae intellectivae. Et ut per ipsum substantiae corporales suum finem in Deo attin gere possint, ipsas dedit ad servitum hominis, et eis intelligibilitatem appropriavit, ut intellectus ipsas intelligere possit. Et intellec-	(ROL 171) Deus est summum et principale obiectum potentiae intellectivae. Et ut per ipsum ipsam substantiae corporales suum finem in Deo attin gere possint, ipsas dedit ad servitum hominis, et eis intelligibilitatem appro priant, ut intellectus ipsas intelligere possit.	(ROL 171) Deus est summum et principale obiectum potentiae intellectivae. Et ut per ipsum ipsam substantiae corporales suum finem in Deo attin gere possint, ipsas dedit ad servitum hominis, et eis intelligibilitatem appro priant, ut intellectus ipsas intelligere possit.